

ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Исмоилова Муборакби Кенжаевна дар мавзуи «Асосҳои илмӣ–методологии ташаккули фаъолияти таълимӣ – маърифатии донишҷӯён дар раванди машғулиятҳои амалӣ аз фанни химия» барои дарёфти дараҷаи илмии номзоди илмҳои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.08.02- Назария ва методикаи фанҳои табиӣ, таҳсилоти касбӣ (химия)

Мавзуи интихобкардаи диссертант Исмоилова. М.К. яке аз мавзуҳои актуалӣ ба ҳисоб рафта, нақш ва мақоми машғулиятҳои назариявӣ, амалӣ ва озмоишӣ-таҷрибавии химиявӣ, дар ташаккули фаъолияти зеҳнӣ ахлоқӣ, хотира ва тафаккури донишҷӯён нақши калидӣ дорад.

Яке аз масъалаҳои асосии таълими химия бо истифодаи таҷрибаю озмоишҳо, ин бедор намудан ва ташаккул додани шавқу завқ, дониш, маҳорату малака ва ҷанбаҳои маърифат, яъне диққат, хотира, тафаккур, эҳсосот ва ғайраҳо ба шумор меравад. Баҳри таъмини алоқамандии мантиқии машғулиятҳои назариявӣ бо озмоишӣ-таҷрибаҳои химиявӣ, назария ва амалия, омӯзишу баррасии сарчашмаҳои илмӣю методологӣ оид ба инкишофи марҳилаҳои таърихии химия гузаронидани машғулиятҳои шавқовар тавассути шабнишиниҳою викторинаҳои кимиёвӣ бағоят муҳиму бамаврид мебошад.

Ташкил ва гузаронидани машғулиятҳои озмоишӣ-таҷрибавии кимиёвӣ натавонанд боиси шавқу завқи касбомӯзӣ, балки боиси фаъолияти мустақилонаи таълимию маърифатӣ, эҷодию ҷустуҷӯи донишҷӯёну хонандагон низ мегардад.

Ҳадафи таҳқиқот, аз нуқтаи назари илмӣ таҳия ва мураттаб намудани санҷиш, таҳқиқ ва омӯзиши ҷанбаҳои методии ташаккули шавқу завқ, донишандӯзӣ, маҳорату малака ва фаъолияти таълимӣ – маърифатии донишҷӯён дар раванди гузаронидани машғулиятҳои амалӣ, таҷрибавӣ-озмоишӣ дар ҷараёни таълими сикли фанҳои химия мебошад.

Мувофиқи ҳадафу вазифаҳои диссертатсия мантиқан он аз муқаддима, ду боби асосӣ, хулоса ва номгӯи адабиёт шакл гирифтааст. Дар муқаддима муҳимияти мавзӯи таҳқиқот асоснок карда шудааст, дараҷаи коркарди масъала, асосҳои методологӣ ва назариявии таҳқиқот, объект, мавзӯ, предмет, фарзия, методҳои таҳқиқот, аҳамияти назариявӣ ва амалии он пешниҳод карда шуда, эътимоднокии натиҷаҳои бадастомада, навғониҳои илмии таҳқиқот кушода шудаанд.

Боби якуми диссертатсия таҳти унвони “Асосҳои назариявӣ ва методологии тайёр намудани донишҷӯён дар раванди гузаронидани машғулиятҳои амалӣ аз фанни химия” номгузорӣ карда шудааст.

Дар зербоби якум “Асосҳои педагогӣ-психологии ташаккули шавқу завқи донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ, хангоми гузаронидани корҳои озмоишӣ-таҷрибавӣ дар дарсҳои химия” таъкид мегардад, ки омӯзишу таҳқиқи банду қисматҳои силсилабандҳои химия, дар ҷараёни тадриси машғулияти назариявӣ, амалӣ ва озмоишӣ-таҷрибавӣ, асоси ташаккули шавқу завқ, дониш, маҳорату малака ва ҷанбаҳои касбомӯзию касбинтиҳобкунии донишҷӯён маҳсуб меёбад. Рушду ташаккули хотира ва тафаккури донишҷӯён дар раванди таълими химия, яке аз самтҳои асосии инкишофи фаъолияти таълимӣ-маърифатии донишҷӯён маҳсуб меёбад.

Боби дуввуми диссертатсия “Машғулиятҳои озмоишӣ-таҷрибавӣ аз фанни химия-асоси ташаккули фаъолияти таълимӣ-маърифатии донишҷӯён” номгузорӣ карда шуда, дар ин боб, пайдарпайии шарҳу баёни натиҷаҳои озмоишҳои (буришҳои) педагогӣ дар 3-марҳалаи таҳқиқот (2017-2018, 2019-2020 ва 2020-2021), дар гурӯҳҳои озмоишӣ (эксперименталӣ) ва санҷишии (назоратӣ) курсҳои 1,2 ва 3-юми муассисаҳои таҳсилоти олии омӯзгории касбии вилояти Хатлон, аз ҷумла ДДК ба номи А. Рӯдакӣ, Донишгоҳи давлатии Данғара ва ДДБ ба номи Н.Хусрав мавриди омӯзиш ва таҳқиқи педагогӣ гардидаанд.

Мақсади таҳқиқот таҳқиқ, коркард ва татбиқи асосҳои илмӣ-методологии ташаккули шавқу завқ ва фаъолияти таълимӣ-маърифатии донишҷӯён дар ҷараёни гузаронидани машғулиятҳои амалӣ аз фанни

